raggiungimento del primo dei requisiti pensionabili validi per l’Assicurazione Generale Obbligatoria.

Relativamente alle probabilità di uscita dall’attività lavorativa per cause diverse dalla morte, sono

state utilizzate probabilità di turn-over coerenti con l’evoluzione storica del fenomeno e con quelle

utilizzate dal precedente attuario, in particolare sono state considerate le frequenze annue percentuali

del Gruppo FNM pari al 3,75%.

Il tasso annuo di attualizzazione, utilizzato per la determinazione del valore attuale dell’obbligazione,

è stato desunto dall’indice Iboxx Eurozone Corporate AA, durata compresa 7-10 anni (durata media

Gruppo FNM circa 8 anni).

Di seguito si riporta l’analisi di sensitività effettuata sul tasso medio annuo di attualizzazione inserito

nel modello di calcolo, considerando come scenario base quello descritto più sopra, aumentando e

diminuendo il tasso medio annuo di attualizzazione di un punto percentuale. I risultati ottenuti sono

sintetizzati nella tabella seguente:

TFR

Valore al

31/12/2023

Utilizzi

dell'esercizio

Costi servizi e

interessi

Utili attuariali Valore al

31/12/2024

Totale 6.654.227   -331.237 201.370   -235.256 6.289.104

Descrizione 31/12/2024 31/12/2023

Tasso tecnico di attualizzazione 3,20% 3,10%

Tasso annuo incremento retribuzioni (solo <50 dip.) Inflazione +1% Inflazione +1%

Tasso annuo di inflazione 2,00% 2,50%

Tasso annuo di incremento del TFR 3,00% 3,38%

Tasso annuo di attualizzazione +1,00% -1,00%

TFR 5.924.624 6.689.502

Bilancio 2024_ Nota illustrativa 144

4.19 – Debiti commerciali

Il dettaglio dei debiti commerciali al 31 dicembre 2024 è esposto nel seguente prospetto:

Debiti commerciali – verso terzi

I debiti verso fornitori sono riconducibili principalmente a quelli maturati a fronte di manutenzioni e

investimenti al corpo autostradale.

La voce debiti per rapporti di interconnessione comprende i pedaggi incassati dalla Società che non

rappresentano un ricavo di competenza della stessa.

Per meglio rappresentare il bilancio è stata apportata una riclassifica di euro 1.914.254 da “Debiti